MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 24 de marzo de 2022
Hora de inicio: 14:00 horas Hora de finalizacién: 15:00 horas
Lugar: Oficina de Contratos

ACTA - 0158 AREAD GRUCO - 2.25 :
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 040 2022, CUYQ OBJETO ES SUMINISTRC DE
HUEVOS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLIGIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA

1. Verificacion de asistentes
2. Temas a tratar
3. Consideracion del comité evaluador

DESARROLLO
1. Verificacién de asistentes del comité evaluador

My. Daniel Dionicic Saavedra Cordero - Administrador Cesap (E)
PRS11. Diana Carolina Pineda Pérez — Evaluadora Técnica
OPS — Adriana Pacla Puentes Rojas - Evaluadora Juridica.
PRS05. Erika Paola Bertran Bracho - Evaluador Financiero.
OPS. José Fernando Garcia- Evaluador Ambiental

OPS. Judy Catalina Romero Gomez- Evaiuadora SG-S8T.

AN NN N

2. Temas a tratar

En Bogota D.C siendo las 14:00 horas del dia 24 de marzo de 2022, se reunieron en la oficina de coniratos del
Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Jurfdico, Técnico, Financiera ~Econdmico del
proceso de contratacion de minima cuantia PN CESAP MIC 040 2022, cuyo objefo es suministro de huevos
para el centro social de agentes y patrufleros de la pelicia nacional. nombrados mediante reselucién N.° 071 del
22 de marzo del 2022; con el fin de consolidar el resultado de la verificacion preliminar dentro del proceso de
contratacion, en relacion con el oferente COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS, ast:

VERIFICACION JURIDICA

El evaluador JURIDICO Dra. Adriana Paola Puentes Rojas realiza evaluacién correspondiente realiza
evaluacidn correspondiente procese de contratacion de minima cuantia PN CESAP MIC 040 2021 presenta ¢l
inferme de la verificacién juridica asi:

En atencién al proceso de MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC-040 — 2022, cuye objeto es “SUMINISTRO DE
HUEVOS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL", se
presenta el informe de la verificacién juridica de la dnica propuesta allegada, asi:

PROPUESTA No. 1 COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S
NIT 900.664.206-4
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COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S.AS
_ ‘ NIT 900 664 206-4 _ ‘ _
ITEM L DOCUMENTOS DE PROP STA ; = CURPLE T NG CUMPLE
1 Carta de presentamén propuesta (Ver Formulano N° X
1) Fol. 4-5
Certificado de existencia y representacién legal
2 expedido por la Cdmara de Comercio y/o certificado X
de Matricula Mercantil de persona natural / matricula Fol. 6-11
profesional.
. . X
3 Constancia de cumplimiento de aportes parafiscales Fol. 12-13
. . - . . X
4 Copia del Registre Unico Tributarios — RUT Fol 14
. ) - X
5 Compromise anticorrupcion Fol15
e ) X
6 Certificacién Bancaria Fol16
7 Copia de la cédula de ciudadania del Representante X
Legal. Fol. 17
Boletin de responsabilidades fiscales de la X
8 Confraloria General de la Nacidn del Representante Fol. 18-19
Legal ol e
9 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido X
por la Procuraduria General de la Nacién. Fol. 20-21
10 Certificado registro nacional de medidas correctivas X
de la policia nacional = RNMC. Fol. 22
11 Certificacién notificacion electrénica Fol 23
. . . X
12 | Inhabilidades e incompatibilidades. Fol. 24
e . X
13 | Certificacién tratamiente de datos Fol 25
e S X
14 Verificacién de los antecedentes judiciales. Fol. 26
Resumen revision requisitos juridicos habilitantes:
NOMBRE EMPRESA . CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACION
COMPANIA DE ALIMENTOS X NiA

SHALOM S.A.S

CONCEPTO: De acuerdo con lo anteriormente sefialado, la empresa COMPARIA DE ALIMENTOS SHALOM S.AS
NIT 900.664.206-4 CUMPLE con la tatalidad de los requisitos juridicos habilitantes solicitados en el documento las
condiciones de participacién para el proceso MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC-040 - 2022,

VERIFICACION ECONOMICA

La evaluadora econdmica-financiera Erika Paola Bertran Bracho, realiza evaluacién correspondiente proceso
de contratacion de minima cuantia PN CESAP MIC 040 2022 presenta el informe de la verificacién econdmica
- financiera asf:

En atencion al proceso PN CESAP MIC 040 2022, el cual tiene por objsto " SUMINISTRO DE HUEVOS
PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL
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“entregado por la empresa COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S NIT. 900.664.206-4, m¢
permito remitir la respectiva evaluacién econdmica:

1 Huevos de gallina AA 30 UND 2% $13,800 $13,524

2 |Huevos de gallina AAA 30 UND 2% $14,100 $13,818

3 Huevos de codorniz 24 UND 2% $4,700 $4,606
VALOR ESTIMADO CONTRATO $99.999.000

CONCEPTO: El proponente CUMPLE, teniendo en cuenta que oferta un dnico porcentaje de
descuento del 2% y su valor no sobrepasa el presupuesto oficial establecido por el Centro Social de
Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional.

El oferente CUMPLE, teniendo en cuenta que presenta su oferta en pesos colombianos y el pago se
realizara en [a misma moneda

VERIFICACION TECNICA

Mediante radicado GS-2022-008291 ARSER-GRUAB- 29.25 el Evaluador Técnico Diana Carclina Pineda
Pérez realiza evaluacion correspondiente proceso de contratacién de minima PN CESAP MIC 040 2022
presenta el informe de la verificacién técnica asi:

Respetuosamente me permito remitir la evaluacion de la propuesta entregada por la empresa de
razén social GOMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S con Nit. 900.664.206-4 que tiene por
objeto “SUMINISTRC DE HUEVOS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS
llasi:

REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la
propuesta se considerard no apta técnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la
firma.

SRIPCION

“HUEVOS DE GALLINA AA

HUEVOS DE GALLINA AAA
HUEVOS DE CODORNIZ

TEM, iy CONDIGIONES ICASMINIMAS . oo s | cumpiE -
PERFIL DEL OFERENTE: El oferente debera allagar certificacisn Si cumple
1 escrita suscrita por el representante legal bajo gravedad de juramento Foclio 3?2
donde certifique ser fabricante y/o comerciante de los productos
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ofertados. Esto seré verificado mediante visita técnica realizada por el
comité técnico a las instalaciones indicadas por el oferente.

EXPERIENCIA: Se requiere que el proponente acredite experiencia
especifica en maxima tres (3) certificaciones de contratos iniciados,
ejecutados y terminados antes de fa fecha de cierre del presente
proceso de seleccién, cuya sumatoria total en valores sea igual o
superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial, expresado
en Salarios Minimos Legales Mensuales Vigentes desarrollados en
Colombia, cuyo objetc vio aclividades especificas se encuentren
relacionadas con el objeto del presente procesc de contratacion, la(s)
cual(es) debera(n) contener:

Nombre o razén social del contratants.

Nombre ¢ razdn social del contratista.

Objeto del contrato.

Ndmero del contrato.

Valor total del contrato en pesos. (La sumatoria de las
certificaciones debe ser igual o superior al valor 100% del
presupuesto asignade al presente proceso)

Plazo de ejecucion.

Fecha de inicio de contrato.

Fecha de terminacién de contrato.

Cumplimiento del contrato.

AN

Lo N o

Si cumple
Folio 33-34

CAPACIDAD DE SUMINISTRQ: El oferente debera allegar certificacion
escrita bajo gravedad de juramento donde certifique que cuenta con
una capacidad igual o superior a 100 unidades de producte por cada
item, listos para enviar. El cumplimientc de este requisito sera
verificado mediante visita técnica realizada por el comité técnico del
Centro Social de Agentes y Patrulleros.

Si cumple
Folio 50

COMPROMISO CON EL PROCESO: El oferente mediante certificacion
escrita suscrita por el representante legal se debera comprometer 2
estar al pendiente de todos los aspectos del procese como plazos y
fechas estipuladas entre otros.

Si cumple
Folio 36

COMPROMISO DE APOYO: El oferente deberd allegar certificacion
escrita bajo gravedad de juramento donde se comprometa a que, en el
evento de ser requerido, apoyard los diferentes eventos del Centro
Social de Agentes y Patrulleros que se relacionen con el objeto del
contrato durante el tiempo de vigencia del presente contrato. Esta
certificacién tendra vigencia durante la ejecucién del contrato.

Si cumple
Folio 37

EL OFERENTE: se compromete a liberar el salde no gjecutado durante
la presente vigencia en caso de no ejecutarse el presupuesto oficial
estimado.

Si cumple
Folio 38

CAMBIOS: El oferente mediante cerificacion suscrita por el
representante legal se compromete a garantizar que, durante el tiempo
de ejecucion del contrato, realizara los cambios de los productos gue
no sean recibidos por el Centre Social de Agentes y Patrulleros a través
del supervisor del contrato, por no cumplir con las caracteristicas
minimas exigidas de calidad, salubridad, empaque y otros, sin que esto
implique un valor adicional.

El oferente mediante certificacién suscrita por ef representante legal se
compromete a garantizar que, durante la ejecucion del contrato
realizara los cambios de productos que al someterse a proceso no
cumplan con las condiciones requeridas o presenten dafios
ocasionados por factores diferentes a la manipulacién inadecuada.

Si cumple
Folio 39

CAPACIDAD OPERATIVA Y DE RESPUESTA: El oferente deberd
certificar bajo gravedad de juramente suscrito por el representante
legal que tiene la capacidad de respuesta para los requerimientos de
los productes que solicite el Centro Social de Agentes y Patrulleros.

Si cumple
Folio 41
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Debe contar con suficiente personal e inventarios para suplir de forma
permanente y oportuna las necesidades del Centro Social de Agentes
y Patrulieros, dentro de un tiempo de respuesta maximo de seis (6)

haras después de realizado el pedido.

: CONDICIGNES'TECNICAS MINIMAS HUEVOS

CAPACIDAD INSTALADA: El oferente se compromete
a tener a su disposicién fos recursos necesarios fales
come maquinaria, instalaciones, recursos humanos,
tecnologia, experiencia/conccimientos entre  otros
disponibles vy necesarios para unz empresa de
alimentos de acuerdo al decreto 3075 de 1997.
Resolucian 2674 del 2013,

El cumplimientc de este requisitc serd verificado
mediante visita técnica realizada por & comité técnico
de cada Cenire Social de Agentes y Patrulleros de la
Policia Nacional.

Certificacion
escrita firmada
por el
representants
legal de la
empresa.

Enel
momento
de la
entrega de
la
propuesta

Si
cumnple
Falio 42

TRANSPORTE: El oferente debera anexar documentos
que certifiquen, gue cuenta con medios de transporte
IDONEQS, mediante cerificacion  suscrita por &l
representante Jegal en la que relacione minimo un (1}
vehiculo de su propiedad con el cual realizard el
fransporie adecuado de los producios cbjeto del
contrato (SUMINISTRQ DE HUEVOS) vy a las normas
legales vigentes decreto 3075 de 1997. Resolucion
2674 del 2013,

* Control higiénico sanitario a  vehiculos
transportaderes de alimentos y materias primas para
alimentos por la entidad territorial de salud
correspondiente, con concepto FAVORABLE
VIGENTE.

Los vehiculos de transporte que se usaran para darle
cumplimiento al contrato deben cumplir lo estipulado
en el decreto 3075, resolucion 2674/2013.

Los vehiculos de fransporte que se usaran para darle
cumplimiento al conirato deben estar en perfecias
condicicnes de higiene, no presentar olores que
evidencien descomposicion.

Ei oferente debe contar con suficiente personal e
inventarics para suplir de forma permanente y
oportuna las necesidades del Centro Social de
Agentes y Patrulleros de la Policia Nacicnat dentro de
un tiempo de respuesta méximo de seis (6) horas
después de realizado el pedido.

Los costos de transportes y demas gastos
ocasionados con la entrega de los lementos objeto
del cantrate, seran asumides por el proponente y no
tendran costo adicional al valor establecido en la
propussta

Los vehiculos de transporte que se usaran para darle
cumplimiento al contrate deben garantizar la cadena
de frio y temperaturas de refrigeracién para los
alimentos que asi lo requieran.

El cumplimiento de este requisito serd verificado
mediante visita técnica realizada por el comité técnico
del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los
requisitos relacicnados con las condiciones higiénico
sanitarias seran verificados en cada entrega de
producte.

Certificacian
escrita firmada
por el
representante
legal de Ia
empresa

Acta de
inspeccion
sanitaria de los
vehiculos

En el
momento
dela
entrega de
la
propuesta

Encada
entrega de
producto

Si
cumpie
Folio 43
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ACTA DE INSPECCION: El oferente deberd presentar
copia del Acta de Inspeccién Sanitaria realizada por e
INVIMA con concepto FAVORABLE, el cual debe estar Enel
vigenfe. Acta de m%n;?gto Si
3 CERTIFICACIONES: La empresa que suministre pollc INspeccion entrega de cumple
. ) sanitaria de los Folio 81-
en crudo debe contar con los respeciivos registros hicul la 83
sanitarios y conceptoc  "FAVORABLE" (No vehiculos propuesta
Condicionada) de ia Secretaria de salud, todas ellas
presentarlas en la oferta vigente las cuales seran
verificadas por el comité técnico.
PERSONAL: E oferente debera certificar que cuenta Se deberén
con un minimo de 4 empleados de los cuales al menos anexar t los
1 deberé ser profesional en Ingenieria de alimentos ¢ ZE;L:?:;]?DS_
afines, idéneo vy que la totalidad del personal que entra :
en contacte con el preducto cuenta con certificaciones " En e}
en manipulacion de alimentos vigentes. (-:(;Eratgiif:c?gn :ﬁ momento
. = dela
El cumplimientc de este requisito sera verificade ;neamp:lliiwcg:os entrega de
mediante visita téenica realizada por el comité técnice de cada la Si
del Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policia parsona propuesta cumple
4 Nacional y cada que se reciban los productos. relacionada. Folio 54-
« La comparila se compromete a suministrar los EPP Diplomas  y 57
acada ung de sus empleados y serg ef garante de actas del Durante la
que los mismos los usen de manera adecuada y personal  que ejecucion
permanente. cuente con dtel t
A contrato
El personal encargado de entregar los pedidos, debe te’:.:ctﬁ%gs
portar su dotacion completa y limpia, ademas de usar tecnélolgo y
los elementos de proteccion, como tapabocas, cofias, profesional
efc de manera adacuada. .
FICHAS TECNICAS Y REGISTRO SANITARIO: EI
proponente deberd adjuntar junto con (@ propuesta
econdmica, una ficha técnica de cada bien ofertado
junio con una folografia, donde se establezcan de - - }
Jmanera detallada I%s especificaciones: nombre del Fichas tfgn_lgt?; cur?ml &
5 corte, descripcién, presentacion, gramajes, método de ia nitaria gl Folio gz_
conservacion, almacenamiento, caracteristicas 66
sensoriales.
Por otro lado debe adjuntar copia del regisiro sanitario
vigente de cada producto
En el
momento
EMPAQUE: Los productos deben venir en empaque dela
adecuado, rotulado segln especificaciones estipuladas entrega de
en la resolucion 5109/2005, los empaques no deben Certificacian la Si
6 presentar roturas y/o defectos que evidencien cualquier ] propuesta cumple
alteracién. escrita Folio 67
Durante la
Cada cubeta de hueves debe contar con rotule ejecucicn
del
contrato
En el
El oferente debera certificar que Ios productos ofrecidos momento si
7 cumplen con lo establecido en la NTC 1240 /2011 | Certificacion dela cumole
"HUEVOS DE  GALLINA  FRESCOS  PARA | escrita entraga de Ealio FGJS
CONSUMO". la
propuesta
CALIDAD: Ei confratista debera presentar los andlisis | Resultados de | Durantela
8 microbiolégicos de los productes objeto del contrato con los andlisis ejecucion Si
fecha no superior a dos meses. En caso de no contar | microbiologicos del cumple
con esfos andlisis debera anexar copia del cronograma contrato
DS-AC-0001 Pagina 6 de 14 Aprabacion: 30-08-2021
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de muestrec de los andlisis microbiclégicos de cada
producto los cuales se deberén llevar a cabo durante el | Certificados de
tiempeo de vigencia del contrato, de acuerdo al sistema calidad

de calidad. El contratista debera allegar los anélisis
microbioldgicos realizados de acuerdo a dicho
cronograma durante el tiempo que dure vigente el
centrato.

El cumplimiento de este requisito serd verificado
mediante visita técnica realizada por el comité t&cnico
del Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policia
Nacional.

s El contratista deberd adjuntar certificado de calidad
de los productos entregados en cada pedido.

CONCEPTO: La empresa COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S$.A.S CUMPLE con las condiciones
tecnicas para el presente proceso.

VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante radicado GS-2022 -008289 ADMON — SOPOR 29.25, e} evaluador Ing. Ambiental José Fernando
Garcla Femandez realiza evaluacién correspondiente al proceso de contratacicn de seleccion abreviada de
menor cuantia PN CESAP MIC 040 2022 presenta el informe de la verificacién sistema de gestian ambiental
asi:

Respetucsamente me permito remitir la evaluacién de la propuesta entregada por la empresa de razén social:
COMPARIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS  con Nit: 900664206- 4, dentro del proceso de contratacion PN
CESAP MIC 040 20220bjeto es "SUMINISTRO DE HUEVOS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL” asf:

REQUISITOS GENERALES

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se con
siderara no apta técnicamente.

b. En la columna GUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por [a firma.

El OFERENTE no deberd estar
registrade como Infractor Ambiental,
en el REGISTRC UNICO DE
INFRACTORES _ AMBIENTALES Pantallaze de! RUIA
(RUIA) del Ministerio de Medio enerado  desde la
Ambiente y Desarrollo Sostenible, gfataforma de  la Con la

1 de acuerdo a lo establecido en la . . X
Ley 1333 del 21 de julio de 200, | AOrdad Nacional de | - propussta
“Por la cual se establece el Ambientales — ANLA
procedimignto sancionatorio
ambiental y se dictan otras
disposicionas”, o cualqguiera que la
modifique o derogue.
£l OFERENTE dsberd presentar | Oficio de compromiso
compromiso  firmado por el | firmado por el
representante  legal frente al | representante legal

2 cumplimiento  de  todos  los | acompafiado por el Con la X
requisites  legales ambientales | Plan de Saneamiento | propuesta
vigentes concemnientes con su | Basico firmado por el
actividad econdmica, bienes v | Responsable del
servicios ofrecidos, que permitan | Sistema de Gestion
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dar cumplimiento de acuerdo al
ohjeto del contrato.

Ambiental 0 del SG-
SST

El OFERENTE, debera acreditar
por escrito que se compromete a
adoptar todas las  medidas
necesarias para evitar la
contaminacién ambienta! durante el
desarrollo de sus actividades dentro
de cada una de las instalaciones da
cada punto de prestacion del
servicio, (No dejar sustancias con
materiales nocivos que puedan
afectar la flora, fauna, salud
humana ¢ animal).

Oficio de compromiso
firmado por el
representante legal

Con la
propuesta

El OFERENTE deberd presentar
compromise firmado frente a la
responsabilidad de asumir
cualquier infraccidn ambiental por
omisidon de permisos, concesiones
o licencias ambientales que hubiese
sido necesario framitar antes del
inicio de la prestacion del servicio.x

Oficio de compromisa
firmado por el
representante legal

Conia
propuesta

El OFERENTE se compromete
durante la vigencia y ejecucién del
objeto del contrato, a desarrollar y
cumplir con las buenas précticas
ambientales con relacién al ahorro y
uso eficiente del agua y la energia,
asi como el mangjo integral de
residuos sdlidos (no peligroses vy
peligrosos), establecidas por el
punto de servicio, en el marco de la
Implementacién del Sistema de
Gestion Ambiental vy que
coentribuyan al cumplimiento de la
politica ambiental y objetivos
ambientales institucionales, como el
maneje integral de residues que se
lleguen a generar durante el
desarrollo de las actividades
establecidas en el contrato.

Oficio de compromiso
firmado por el
representante legal

Con la
propuesta

El OFERENTE debera presentar
compromisc  firmado  por el
representante legal garantizando el
cumplimiento del Decreto 1496 de
2018, el cual refiere al Sistema

Cficio de
compromiso firmado
por el representante
legal

Con la
prepuesta

Globalmente Armeonizado.

CONCEPTO: La empresa de razan social COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS con Nit: 900664206~
4; "CUMPLE” con la Totalidad de las condiciones técnicas SGA.

VERIFICACION TECNICA $G-SST

Mediante radicade GS-2022 — 008170/ ADMON - SOPOR - 29.25 la evaluadora técnica Catalina Romero
Gomez realiza evaluacion correspondiente proceso de confratacion de minima PN CESAP MIC 033 2022
presenta el informe de la verificacién SG-SST asi:
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ACTA -0158- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA,
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Respetuosamente me permito remitir la evaluacién del SG-SST

empresa relacionada a continuacién asi:

SHALOM SAS., con Nit 900.664.206-4 dentro del proceso. PN CESAP MIC-040-2022 “SUMINISTRO DE
HUEVOS PARA EL CENTRC SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL", asi:

REQUISITOS GENERALES.

a. Las especificaciones técnicas re

considerara no apta f&cnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificacicnes técnicas ofertadas por [a firma.

de la propuesta entregada por la

queridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se

CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO,

B : - : |- FECHADE . 'NO
| . CUMPLIMIENTO . _PRODUCTO. ."| entREGA | SUMPLE | cimprE
El Oferente deberd cumplir con la | El oferente debera
Evaluacion inicial del Sistema de entregar evaluacion
Gestion Seguridad en el trabajo | del SG-SST donde
mediante la aplicacién de los | se evidencie el nivel
estandares minimos selicitado por el | de cumplimiento del
Ministerio de Trabajo en Io | mismo firmado por
relacionado con la calidad del SG | untécnico tecndlogo
S8T lo anterior se encuentra | profesional 0
contemplade en la Resolucion 0312 | especialista en SST
del 2019 y que da cumplimientoalo | de acuerdo a lo | Presentacisn
1 establecido en decreto Onico | establecido en la de la 8
reglamentario 1072 de 2015 para tal | Resolucion 0312 de propuesta
efecto debera adjuntar certificacion | 2019
de la implementacion del SG-SST
diche documento deberd estar | Anexaréd adicional:
avalado  por un  profesional | -Licencia vigente del
{tecndlogo o profesional) con | Técnico Tecnslogo
licencia en Salud ocupacional | Profesional 0
vigente curso de 50 horas | especialista SST
reglamentario o en su defecte la | -Curso virtual de 50
certificacién de la ARL. horas SGSST.
Enviar al supervisor
del . contrato
Se debe realizar el pago de las | mensuaimente Ia
prestaciones Sociales a las que est4 | planilla  detalladas
obligade de acuerdo a la modalidad | del page de | Durantela
de contrato que tenga con las | seguridad social del ejecucion del
2 personas que prestan sus servicios | personal vinculadoa | contrato de NA
de la misma manera la afiliacion a la | la actividad desde el forma
ARL deberd garantizar la cobertura | momento de mensual
de acuerdo a las funciones de cada | adjudicado el
cargo. contrato  hasta la
terminacidn del
misme,
El Oferente se compromete a
cumplir con o derivado del Sistema g;ﬁ;?;i:‘i?ode
de Gestlc")n de Segund'ad y Salud e | firmado por el Presentacion
3 el Tr_abajc hacisndc énfasis en las representante legat del sl
Poilticas y Objetives adoptados por P g e
y Ubje p P
la policia Nacional para dicho de Ia empresa propuesta
sisterna asi: oferente (persqna
' Natural o Jurfdica).
DS-AC-0001 Pagina 9 de 14 Aprobacidn: 30-08-2021
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Politica del Sistema de Gestion
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Policia Nacional

“La Policla Nacional de Colombia
propenderd por la proteccién vy
seguridad de sus funcionarios, que
son el activo principal para el
cumplimiento de su  misién
constitucional de “seguridad vy
convivencia ciudadana”; también a
dar cumplimiento al marce normative
legal vigente y aplicable en materia
de Seguridad y Salud en el Trabajo
al personal uniformade y no
uniformado  de la  Institucién,
mediante la identificacion de los
peligros y amenazas, la evaluacion,
valoracién y control de los riesgos
inherentes a la actividad de
promocion, prevencion y proteccién
de la salud, asl como el
aseguramientc de los trabajadores
cooperados, trabajadores en misién
y aliados, dirigidos a prevenir
incidentes, accidentes de trabajo v
enfermedades laborales, mediante
un proceso de mejora continua,
generando un ambiente de trabajo
seguro y digno para todos.

El alto Mando Institucicnal asume
con responsabilidad el liderazgo, la
planeacion, organizacion, aplicacién
y verificacion del Sistema de Gestién
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo (SGSST), destinado el
capital humano, financiero, técnico,
iogistico y tecnolégice que requiera,
para generar un ambiente de trabajo
saludable y seguro; ademds,
motivara la  participacion  de
contratacién o de vinculacién, en las
acciones propias del mantenimiento,
aseguramiento y mejora continua del
sistema, alcanzando una cultura de
prevencién y autocuidade”

Objetivos del Sistema De Gestién
de la Seguridad y Salud en el
' Trabajo:

Objetivo General:

Generar estrategias para prevenir,
controlar y minimizar los incidentes,
accidentes de trabajo y
enfermedades laborales, en los
funcicnarios de la Policia Nacional.
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Objetivos especificos:

1. Promover la mejora confinua del
desempefio y los resultados de la
Policia Nacional, en materia de
Seguridad y Salud en ef Trabajo,
bajo los requisitos del Sistema de
Gestion Integra! de la Institucién,
minimizar la ocurrencia de los
accidentes de trabajo - AT y a [a
aparicion de enfermedades de
origen laboral - EL.

2. Garantizar el capital humano vy su
participacidn  activa, e los
trabajadores, asf como los recursos
necesarios para la Gestién de los
Riesgos de Seguridad y Salud en el
Trabajo, identificados y priorizados.

3. Fomentar la cultura de Ia
seguridad, el autocuidade vy
conacimientos  bdsicos de los
trabajadores para la prevencidn y
control de los riesgos laborales
presentes en la actividad laboral y en
los centros de trabajo de la Policia
Nacional.

4, Establecer vy mantener
procedimientos para la identificacién r
y control de [os riesgos laborales en
todos los centros de trabajo de la
policia nacicnal, especialmente en
aquellos que se evallen como
critices.

5. Cumplir con la normatividad legal
vigente en materia de Seguridad y
Salud en el Trabajo.

6. Establecer e implementar los
requisitos y los estandares minimos
del Sistemaz de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo,
para el personal uniformado de la
Policfa Nacional, adecuado a la
actividad de policia y el nivel de
riesgo que ella de deriva.

7. Hacer seguimiento a Ilas
condiciones de salud de los
funcionaries, uniformados y no
unifermados de la Policia Nacional,
identificados perjuicios derivados de
la actividad laberal y propender por
el mantenimiento y mejoramiento de
esas condiciones.
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El oferente se compromete seguir
las directrices de evaluacion al
SGSST, para sus empleados, en
atencién a la implementacién del
Sistema de Gestidn y Seguridad v
Salud en el Trabajo en la Policia
Nacional, mediante la Resclucién
No. 01956 del 25 de abril de
2018, ‘Por la cual se adopta las
directrices de evaluacién al SGSST,
para los contratistas y
subcontratistas, bajo  cualquier
modalidad de contrate  civii,
comercial y administrativo,
organizaciones de = economia
solidaria y del sector cooperativo, a
las agremiacicnes u asociaciones
que afilien trabajadores
independientes al Sistema de
Seguridad  Scocial  Integral, las
empresas de servicios temporales,
estudiantes afiliados al Sistema
General de Riesgos Laborales,
trabajadores en misién y las
personas naturales o juridicas, que
deban ejecutar cualquier objeto
contractual y/o se vinculen a la
Policia Nacional, a través de
contraios de prestacidn de servicios
y los visitantes permanentes vy
transiterios a los centros de trabajo”,
como requisito de cumplimiento para
los contratistas.

Documento de
compremise firmado
por el
Representante legal
de la empresa
oferente  (Persona
Natural o Juridica)

Con la
presentzcion
de la oferta

5!

Por la aparicién del virus SARS
COVID-19, el oferente debera
garantizar el cumplimiento de la
Resolucion N° 0350 del 01 de marzo
de 2022, y de maés normatividad
legal vigente gue la modifique o
sustituya, asi mismo debera
garantizar que sus colaboradores
porten y hagan uso adecuado de los
elementos de hioseguridad
necesarios para la prevencién vy
transmision del virus y alienarse a
los protocolos establecidos por cada
Centro  Social de Agentes vy
Patrulteros de la Policta Nacional.

Documento de
compromiso firmado
por el
Representante legal
de la empresa
oferente  (Persona
Natural o Juridica)

Con la
presentacién
de la oferta

sl

Se deberda realizar la entrega vy
capacitacidn de los Elementos de
Proteccién Personal, de acuerdo a la
tarea gjecutada al interior del Centro
Sccial de Agentes y Patrulleros de la
Policia Nacicnal.

Documento de
compromiso firmado
por el
Representante legal
de la empresa
oferente  (Persona
MNatural ¢ Juridica)

Con la
presentacion
de la oferta

Sl

El oferente debe garantizar el
cumplimiento de todas tas normas
de Seguridad y Salud en el Trabajo,

Documento de
compromiso firmado
por el

Con la
presentacidn
de la oferta.

Sl
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que le aplique durante la ejecucion
del contrato; en cumplimiento con el
Decreto 1072 del 2015 .y Ia
Resolucion 0312 de 2019 “ Por
medio de la cual se definen los
estandares minimos del Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el
Trabajo SG-§8T"

Representante legal
de la empresa
oferente  (Persona
Natural o Juridica).

En caso de presentarse un
accidente de Trabajo, se debe
realizar el respectivo reporte e
investigacién dentro del tiempo
reglamentario; dicha investigacion
debera estar firmada por un
responsable de SST y COPASST
presentard una copia de la
documentacion  al  Area  de
Seguridad y Salud en el Trabajo del
Centro Social de Agentes vy
Patrulleros de la Policia Nacional,

Documento de
compromise firmado
por el representante
legal de la empresa
oferente  (Persona
Natural o Juridica

Presentacion
de la
propuasta

Sl

INGRESO DEL PERSONAL Se
debe presentar al ingresar a las
instalaciones del Cenfro Social de
Agentes vy Patrulleros de la Policia
Nacional, al supervisor del contrato y
& Seguridad y Salud en el Trabajo,
copia de las planillas de pago de la
seguridad social, nofificacion de las
funciones del personal con el fin de
verificar y autorizar el ingreso; de la
misma manera deberd garantizar
que su personal esté debidamente
identificado portande uniforme vy
carngt de ARL en un lugar visible.

de Al momento
de presentar
la oferia

Documento
compromiso frente a
este requerimiento

Sl

CONCEPTO: Con lo anterior el oferente CUMPLE con el total de condiciones técnicas exigidas frente
al SG-SST.

CONSIDERACION DEL COMITE EVALUADOR

EVALUACION PRELIMINAR

No. RAZON SOCIAL JURIDICA FINANCIERO TECNICA $G-85T ANBIENTAL
Oferentes
COMPARN[A DE
1 ALIMENTOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SHALOM SAS
Actividad Responsable Fecha de entrega

1. Publicacidn consolidada del informe de verificacion

. GRUPO CONTRATOS | 24/03/2022
preliminar de las propuestas.
2. Traslado del informe de verificacion y evaluacion de las Desde el
ofertas durante un (1) dia habil siguiente contado a partir OFERENTES 24/03/2022 al
del dia siguiente de la publicacion del mismo. 25/03/2022
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COMPROMISOS:

CONSOLIDADO EVALUACION FINAL

Actividad ] Responsable Fecha de entrega
1. Publicacion Evaluacién Final GRUPO CONTRATOS 29/03/2022

Se firma la presante acta por quienas participaren en la consolidacion del documente, siendc las 15:00 horas
del dia veinticuatro {(24) del mes de marzo de 2022.

Elaboré: OPS Juan Sebastan Vargas — Abogado Contratos .
Revisado por: OFS Kathy Acosta Valenzuela — Responsable Ceontratos
Fscha de elaboracién: 24/03/2022
Ubicacion: documentos/procesos 2022

Diagonal 44 No 68B-30

Teléfonos 7445124
cesap.gruco@policia.gov.co
www.centrosocialdeagentes.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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